Quis ignorat (inquit D. Paul.) Deum diuide-
re posse flammatum ignis, secundum verbum
„psalmista: Vox Domini intercedens flammatum

7.

II. Ignis lucet & ca-
lescit. „ignis flamma duo continet, quæ videntur
„inseparabilia calorem & lucem. Cum autem
„hac ita sibi copulentur, non nihilominus
„Deus unum ab altero separare. Quia ad defen-
„sionem, lenamen ac premium fortitudinis sua-
rum seruorum in Babylonie, quos impins rex
„fornaci iniecerat ardentiissima, cuius flamma
„ad quadraginta nouem cubitos sursum fereba-
„tur, calorem à luce intercedendo, hoc egri, ut
„flamma illos nec in capillo capitil lederet, lu-
„ce tamen in fornaci fulgerent meridianæ; vt
„ipse rex, qui eos fornaci damnauerat, iniec-
„tus, & spectator aderat miraculo, eodem ala-
„res, Deo laudes cerneret concientes, et si que
„comitem Angelum formam pulcherrimum; ad
„supplicium vetò malorum mortuorumque pœnam
„inimicorum, à flammis gehennæ, lucem resci-
„dit, & ardorem reliquit efficacissimum, quo dum
„maledicti comburentur, tenebris nihilominus
„concludentur semper tenuis, quas Christus vocat
„Tenebras exteriores.

Dicamus ergo Deum adeo instaurare rectique
„tenacem, quod si bonum aliquod operibus ma-
„lis intercurrat, licet opera ut mala, absolute cō-
„demnentur, illaque ut mala sit puniatur, non
„velit tamen ut illud quod habent quantumlibet
„parum boni suo premito caret non compensa-
„tum. Hac de causa concessit regi Babylonie vi-
„ctorias, quia in quibusdam diuinæ fuerat obse-
„cutus voluntati sic namque testatur Deus van-
„suum iusti. Ezechieli. Fili hominis, Nabuchodonosor fer-
„suisti mihi Eccl. Quocirca spolia retribuit, quos
2.2. q. 114 debellabat, inimicorum: de quo D. Thom. Quin-
„ar. Lib. 5. de 114. ob eandem rationem teste D. August. Itan-
„tum in ipsis Romanis induxit imperium, ob virtutes
„sua. c. 15.

scilicet quasdam morales, licet imperfectas zelos
boni communs, studium Reipublicæ, paucior
nem libidinum, honorem iustitiae, virtutis & ho-
norem institutæ, bonorum temporalium contem-
plationem, virtutis & honoris gratiam. Proinde dum
malus quispiam moritur, nullum ei debetur
præmium: iam enim hic Deus bona opera com-
pensavit, & illud Christi Domini verbum im-
pletum, Recepimus mercedem suam. Solum ei su-
perest supplicium peccatorum. Nec aliud ele-
ctis suis aduersa laboreisque permittit eveneri, q.
in leuem scaturum culparum purgationem patet
in Iacob. Rei veritas, quem tantis permisit
Joseph filio suo procelis agrari, ut prosequatur
D. August. Similiter & Davidem canit suorum
strage contristari, ob vel viciram superbis sa-
cognitionem, ac aliis alios finit atteri. tribula-
tionibus in suorum supplicium pœnam, que re-
nialium peccatorum ut cum hic pro illis fati-
fecerint, hora mortis approximante nibil ha-
beant quod ultius paucior, ut cantummodo
illos speranta maneat donorum suorum ope-
rum gloria sempiterna. Hoc indicat epulon.
Si quid operatus es boni: Recepisti bona in vita
vita. Proinde non est quod in altera vita quid
boni spes obtinendum ne quidem. Ex. 11. q. 114
Lazarus similes mala. Si Lazarus imper-
fectionibus laboravit: Mala Lazarus purgauit ignis
inopia, & bona diuisit remunerant felici as straf. D. G. 114
enitus vita. Sic D. Gregorius.

Hac supposita sententia infert D. Gregorius.
illam propositionem: Ista sententia paucore potius
indiget, quam expositione: nam si qui est, qui in
hoc mundo exterioris boni aliquid accepisti, ipsum,
ut ita dicam, bonum exterioris pertimescere debet,
ne vobis quoruendam vestrorum actuum recom-
penſatione sit datum. His suffragatur D. Chrysostomus.
Vbi videris improbus vitam agere, nec D. G.
quidquam acerbi hic patientem, ne putaueris illumina-
beatum, sed deßt potius ac deplora, velut illi om. La-
zaria tristia perpessorum, quemadmodum dices fecit. Tunc
Rursus ubique videris varius sum, &
eundem innumeris affligi molestijs, beatum existimat. Il-
ut qui hic omnia sua peccata disserit, & illi Ex-
multum habeat paratam mercedem. Hoc Christus plus
multoties voluit, ut intelligeremus: estque hoc Iosephus
afflictis calamem, ac illis quibus eundem provocato-
ris succedunt, tetriculamentum. Mirum refero deß. 114
calum de quoddam Ana horita, ac solitudine 114. Nicopoleos cultore, hic vita meritis coruscans
bat, quem describit D. Athanasius Synai. Spe. p. 114
lunc latebat hic sanctus monachus abscondit. Tali
tui Petri 114

et quā nimquā egrediebatur, iugis instabat oratione, p̄enitentia operibus carnem mactabat, cui & erat dicitus, qui ei vita necessaria deferebat. Cum hic de quodā vrbē esset in gelū victimum pauperissimum patri suo quaesitum, casu occurrit pompe funebri dimitis cuiusdam solem istinam, et ius cadaver multa turbida comisbaratur, & chorus cantorum festinimus aderat & Epilocus, magnus ardebat fasciū numerus, plurimi pullo squalidi amici procedebant. Cibum emit victimū magistro sue congruum, sed ad speluncam reuerens, offendit illum ab Hyena interemptum, eius ipso corpus decorabat quare ad terram se collocat, ingemiscit. Deum obsecratur, quid hoc rei Domine Deus? Huius avaro diuīti, qui suis tanum coneturēdī augendisōe studebat opib⁹, tui profris immemor, talis exitus, in lectione domo, talis honor & gloria, pompa tanta: hinc vero, qui ad nihil aliud intendebat, quam ut tibi fidele præstaret obsequium, ei tandem mortem infligunt deplorandam, cunctaque formidandam, cuius bellatum visceris sint tritile si per hunc? At subito visione intravit Angelica ne mortea; si i⁹ hunc esse non eris divinis ordinis iustitia modumque agendi rectissimum: quz non permittit vel minimum eipso bonum suo fraudari præmio, sic ut nec levissimum peccatum dimitti impunium. Ne dubites, de quibusdam hic dies homini operibus sumero licet patens commendatur at quia eo quod esset peccator, ex illis nullam coram Deo mercedebat mercedem in altera vita illa Deus in hac vita compensat ut pro effectus operibus cumulat, honoribus extitit, prosperis benedixit, morte ac sepultura tam honorifica, & vires decorauit. Tuus autem Magister, licet sanctus quibusdam tamen quotidiani defecitibus fordebat qui pena erant eluendi tempora li. Hanc illi modo Deus infligit in hac vita, cui hoc solum superest, ut tantorum bonorum operum in altera mercedem recipiat superflueniem. Cauete, timete, charissimi, quando cuncta vobis succedunt prospera, filij alib⁹ gallinae, ne haec vobis sint in bonorum operum, quæ pauca fecitis, iustam retributionem, ac vobis quando ad alteram migraveritis vita, illud obniciatur: *Recepisti bona in vita tua.*

53 Sed & hoc domelice notum, quod de Dino Ambroso, plures scribunt Auctores, hunc viri probè, an maluens, improvè diratus excepit, r. hospito in loco Tolcana, plura variaque ad ipsos Dei referens sibi à Deo collata beneficia, cum

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. II.

ea sibi ex animi successiss sententia, in opere PETR. da bus, muliere, prole, negouit. Exhortuit Diuīs NATALI Ambrosius, suique præcipit Sacellani. *Hinc In Gard.* Euro ei ius fugiamus, illum deferamus, cui *Sanct. Iust.* Deus parat⁹ ut dicimus pecunia cuncta, persolit. 36. uit opera metitorum; hoc Dei contra illum IV. vindicta & sufficior & auguror indicum; cuius Ex impecata in alteram feruat vitam punienda. Domino discedit, vix pedem exulerat, & ecce hiens terra domum, dominumque deglutiuit. Quod autem maximè me rapit, hoc esse censco quod tam certa sit haec doctrina Deique per omnia conformis prouidentia, ut ipsi tamen cognoverint *Lib. 4.* infideles. Ex Herodoto constat de Amasis Rego V. Egypti, qui fodus societas cum rege Poly. Historia. crate Samiorum tyranno pepigerat, dextrisque dederat amicitias. Regi Polycratii cuncta Dijis hori inib⁹ plaudentibus eue. iebani: Divitiae in aedes deflagravit, vibes & ignea in sinum decidebant & dignitates sibi inuicem occurrabant. Litteras aliquando illi misit amico suo Rex Amasis. Attende Polycrates: mihi prospexit quecumq; cui etiā, quibus affluis, minime per placita propende nō iteris, quod de ipsis non tibi congratulor, ac hoc tibi significavi velim quod Deos in se esse auguret irritatos, qui medo conuidentes, poenas referuant in tempus ubi minus expectatum. Ut se notat Polycrates fatus natum aubus, in sua fortis felicissima probabam hoc agit, summi pretij smaragdum mati demergit; hic illi namque lapis erat preciosissimus: huius iacturam plangebat amarus: clauso septiduo, pectoral rei suo cogit, p̄tēm maximum, quem cōsiderans in ore pisci inuestit Regi smaragdum, quem illico deculit, & de inexplicito rei enemū ac recuperato in arago Regi congratulatur. Nuntium de his curſore missit Regi Amasi. Casum prudens perpendit Rex atque vaticinans sic i⁹ nequit, ut fausta vir illa hinc morte discedat, & Dij tantas eius iniurias esse sicut ty annides; cum autem nunc illum seuenus non plecat, extra dubium est, ponas omnes suspicuntur ipsi illum obravant cumulatim. Relpondit itaq; Polycratii se illius amicitiae nolle federari, cui tam omnia adiutorū lucidebentur: in fortuna enim calamitasque illum manente maximè deplorandas: hoc vaies pradixit: paulo post enim miserè ab Oreste Persa, Cyri praefecto trucidatur. En quam sapienter discurrat gentilis qui sicut non sibi, ita nec tenebat futuræ vitae aut præmia iustis aut supplicia peccatoribus, nō risenda. Vnam ut talia loquereris! O qui vestri deberent esse discutissus?

N n

Illos

54

Illos ex Abraham intellige; audi filium cum Lazaro colloquenterem: Recordare, quia recipisti bonam in vita tua; Nec hoc prætercas: Et Lazarus similiter mali. Aduerbiū illud: Similiter significat, non tu maiori recipiebas bona volunta te, quam Lazarus mala; tam ipse sua gaudebat; lep̄a, quam tu purpura, ille quippe bonus est pauper, qui tanto gudio de Dei manu suffici p̄ aduentu res, ac pauperatem, quanto multius prospeta & diuitias. Vnde nihil ibi ultra sperandum: Recipisti bona. O diuitiae, o sc̄enli potes nre, in quorum ædibus non nisi gratulatiōnes audiuntur, omnia dextro sunt Deo, in ma rimonis, opibus, prole, dignitatibus, officijs: cautele, ne illud in vobis verificetur: Recipiisti bona in vita tua, & sit à Deo hinc vobis iusta bonorum operum retributio. O pauperes, fatigati tota mentis alacritate recipere trubulationes recognoscite hanc esse Dei voluntatem ut illis in hac vita, pro l̄ui simis luatis desficiatis: & quiduscunq; vobis occursum, hoc vnum cum David audierat: Cogitabo pro peccato meo. Loquatur D. Hieronym. O felix & omni dignus beatitudine, cui in exercitu paradisi dicet Julianum Iur: Recipiisti mala in vita tua, nam autem hic letare. Eis agite, Christiani nec vobis hoc excidat de memoria, duos nec esse, nec esse posse parados, hic & illuc; Augustinum audire eum Deo colloquenterem: Qui hic confortantur iniquitas consolantur habentur, sed qui hic cruciantur, & qui participant passib; participanti & consolationibus, non enim potest in utroque secundo consolari, neque potest quis hic & in falso cogitare, sed unum recte est, ut perdat, qui alterum voluerit possidere. Vide quid elegeris, quod si cum diuitiis hic volueris paradiū, illuc cum ipso supplicia patiens semperrena. Si hic cum Lazarus sustinet tribulationes, & in Dei gratiam tuam incuticas carnem, illuc cum ipso cœlesti peritura paradiū. Eia igitur Epulo, non est quod petas, nec aquæ postules guttam, cum nec panis micam erogaueris: Lazarus nihil est sperandum, quia Chaos magnum firmatum est inter nos & vos: nec modo patet hinc illuc, aut illuc hinc, liber transitus.

P. 37. 139.

D. HIER.

Ep. 34. ad

Iulianum.

Iur.

Tomi. 1.

D. AYO.

Lib. soli.

Log. c. 22.

Tomi. 9.

DE EPVLONE ET LAZARO.

Notes illud Firmatum. Qui in eccl gloria gaudet diuinam, iam securus est, quod u de numquā egredieatur: Qui visceris faciam eum co. Apud lumina in templo Dei mei, & foras non egreditur amplius. Ille qui diuis addicte, flamus cruciatu, nouerit, quod Clausa est ianua; Sicut olim Arca Noë concludebatur illis qui diluvio mergerantur: Inclusi eum Dominus defor. Seru Gaudiū de remedio.